

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

รายงานผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยไตรมาสที่ 2 ปี 2567 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 99 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิที่จำนวน 744 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันปี 2566 โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

รายได้จากการขายและบริการมีจำนวน 5,016 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 30.40 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากยอดขายที่ลดลงเป็นอย่างมากของตลาดในประเทศ ซึ่งปัจจัยหลักมาจากความล่าช้าของการเบิกจ่ายงบประมาณของรัฐบาลประจำปี 2567 เป็นเวลา 7 เดือน (เดือนตุลาคม 2566 ถึงเดือนเมษายน 2567) อย่างไรก็ตามยอดขายขยายนะโดยฟื้นตัวกลับมาในช่วงเดือนมิถุนายน หลังจากงบประมาณได้รับการอนุมัติในเดือนเมษายน ในขณะที่เดียวกันราคายางมะตอยในไตรมาสนี้ลดลงเช่นกันซึ่งสอดคล้องกับราคาดัชนียางมะตอยในภูมิภาคนี้

ต้นทุนขายและบริการมีจำนวน 4,523 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 90.17 (ร้อยละ 84.51 ของไตรมาสเดียวกัน ในปี 2566) ของรายได้จากการขายและบริการที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและกำไรขาดทุนจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากราคาสินค้า ตามที่กล่าวไว้ข้างต้น อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเป็นผลมาจากปริมาณการขายที่ลดลงและราคายางผลิตภัณฑ์ยางมะตอยลดลง

รายได้จากรุ้ทกิจก่อสร้างมีจำนวน 467 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 45.07 เมื่อเทียบไตรมาสเดียวกันในปี 2566 การดำเนินงานหลักในช่วงนี้มาจากโครงการก่อสร้างทางวิ่งที่ 3 สนามบินสุวรรณภูมิ และโครงการงานปรับปรุงคุณภาพดินบริเวณลานจอดอากาศยานประชิดอาคารเทียบเครื่องบินรองหลังที่ 2 ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (SAT-2)



ต้นทุนของธุรกิจก่อสร้าง มีจำนวน 462 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 98.72 ของรายได้จากธุรกิจก่อสร้าง (ร้อยละ 99.44 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปี 2566) กำไรขั้นต้นที่ลดลงเนื่องจากการขยายระยะเวลาในการทำงานของโครงการก่อสร้างและบำรุงรักษาบางโครงการทำให้มีต้นทุนเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 44 ล้านบาท และ 236 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.80 และร้อยละ 4.30 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารกับไตรมาสเดียวกันในปี 2566 มีจำนวน 46 ล้านบาท และจำนวน 277 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.58 และร้อยละ 3.44 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ทั้งนี้บริษัทฯ มีมาตรการในการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ จำนวน 542 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสเดียวกันปี 2566 จำนวน 1,337 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากผลการทำโครงการการดำเนินงานที่ลดลง

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ ("D/E Ratio") ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.56 เมื่อเทียบกับ 0.47 ในไตรมาสเดียวกันปีที่แล้ว โดยมีสาเหตุมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิหลังหักภาษี มีจำนวน 99 ล้านบาท สำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2567 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.06 บาท (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.47 บาท ในไตรมาสเดียวกันปี 2566